18 CÔNG BÁO/Số 17+18/Ngày 22-7-2013

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số: 10/2013/NQ-HðND               Quảng Ngãi, ngày 10 tháng 7 năm 2013

NGHỊ QUYẾT
Thông qua chính sách hỗ trợ khuyến khích thực hiện chủ trương

 “dồn ñiền ñổi thửa” ñất sản xuất nông nghiệp trên ñịa bàn
tỉnh Quảng Ngãi, giai ñoạn 2013-2020

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI
KHÓA XI - KỲ HỌP THỨ 9

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày
26/11/2003;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16/12/2002;

Căn cứ Luật ðất ñai ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị quyết số 24/2008/NQ-CP ngày 28/10/2008 của Chính phủ ban
hành Chương trình hành ñộng của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 7
Ban Chấp hành Trung ương ðảng khoá X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn;

Căn cứ Nghị quyết số 27/2011/NQ-HðND ngày 27/10/2011 của Hội ñồng
nhân dân tỉnh về việc thông qua ðề án phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn
mới tỉnh Quảng Ngãi giai ñoạn 2011-2015, ñịnh hướng ñến năm 2020;

Trên cơ sở xem xét Tờ trình số 2293/TTr-UBND ngày 21/6/2013 của Uỷ ban
nhân dân tỉnh về việc thông qua chính sách hỗ trợ khuyến khích thực hiện chủ trương
“dồn ñiền ñổi thửa” ñất sản xuất nông nghiệp trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai ñoạn
2013 - 2020; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và Ngân sách Hội ñồng nhân dân
tỉnh và ý kiến của ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Thông qua chính sách hỗ trợ khuyến khích thực hiện chủ trương “dồn
ñiền ñổi thửa” ñất sản xuất nông nghiệp trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai ñoạn
2013-2020, gồm các nội dung chủ yếu như sau:

1. Phạm vi ñiều chỉnh, ñối tượng áp dụng

a) Phạm vi ñiều chỉnh

Quy ñịnh một số chính sách hỗ trợ khuyến khích thực hiện chủ trương “dồn
ñiền ñổi thửa” ñất sản xuất nông nghiệp trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai ñoạn
2013-2020, gồm: Hỗ trợ công tác vận ñộng, tuyên truyền, triển khai tổ chức thực
hiện; cấp ñổi, cấp mới Giấy Chứng nhận quyền sử dụng ñất; chỉnh trang ñồng ruộng;
di dời mồ mả, các công trình khác; cơ giới hóa nông nghiệp và hỗ trợ lúa giống.

CÔNG BÁO/Số 17+18/Ngày 22-7-2013 19

b) ðối tượng áp dụng

Ban chỉ ñạo xây dựng nông thôn mới huyện, Ban chỉ ñạo dồn ñiền ñổi thửa
thành phố; Ban Quản lý Chương trình xây dựng nông thôn mới xã hoặc Ban Quản lý
dồn ñiền ñổi thửa thị trấn (gọi tắt là Ban Quản lý cấp xã); Hợp tác xã dịch vụ nông
nghiệp, Ban Phát triển thôn (nơi không có Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp) và nông
dân có thực hiện “dồn ñiền ñổi thửa”, chỉnh trang ñồng ruộng phù hợp với quy ñịnh
chính sách hỗ trợ khuyến khích tại Nghị quyết này.

2. ðiều kiện ñược hưởng chính sách

a) Dồn ñiền ñổi thửa

- Diện tích thực hiện “dồn ñiền ñổi thửa” của một thôn ít nhất là 10 ha diện tích
tập trung. Trường hợp ñặc biệt, diện tích tập trung của một thôn không ñủ 10 ha thì
kết hợp với diện tích của các thôn khác ñể thực hiện “dồn ñiền ñổi thửa”, nhưng phải
ñảm bảo diện tích của liên thôn ít nhất 10 ha tập trung.

- Danh mục ñược hỗ trợ phải có phương án “dồn ñiền ñổi thửa”, ñược Uỷ ban
nhân dân huyện, thành phố phê duyệt.

- Loại ruộng ñất “dồn ñiền ñổi thửa” là ñất trồng cây hàng năm bao gồm ñất
trồng lúa, ñất ñồng cỏ dùng vào chăn nuôi, ñất trồng cây hàng năm khác (kể cả ñất
màu), ñất bãi ven sông ổn ñịnh không bị biến ñộng do thiên nhiên, ñược thể hiện
trong phương án “dồn ñiền ñổi thửa”.

b) Chỉnh trang ñồng ruộng

- ðất sản xuất nông nghiệp ñược “dồn ñiền ñổi thửa” nhưng không bằng
phẳng, nơi thấp, nơi cao, còn nhiều công trình trên ñồng ruộng cần phải chỉnh trang
ñồng ruộng.

- Diện tích ñồng ruộng chỉnh trang phải thể hiện trong phương án “dồn ñiền ñổi
thửa” của Uỷ ban nhân dân cấp xã, ñược Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố phê
duyệt.

Ngoài các nội dung quy ñịnh tại ñiểm a và b khoản 2 ðiều này, yêu cầu mỗi
thửa sau khi ñã “dồn ñiền ñổi thửa” và chỉnh trang ñồng ruộng có diện tích tối thiểu
0,1 ha. Trường hợp ñặc biệt, hộ gia ñình không ñủ ñịnh mức ñất 0,1 ha thì thửa ñất
sau khi “dồn ñiền ñổi thửa” và chỉnh trang ñồng ruộng có diện tích tối thiểu phải
bằng diện tích ñất của hộ ñang sản xuất (chưa trừ diện tích giảm ñi do bố trí xây dựng
các công trình hạ tầng ñồng ruộng như: kênh mương nội ñồng, bờ vùng, bở thửa,
trạm bơm ñiện,...).

c) Cơ giới hóa nông nghiệp: Mỗi xã, thị trấn trên ñịa bàn tỉnh thực hiện “dồn
ñiền ñổi thửa” ñối với ñất trồng lúa có qui mô từ 100 ha trở lên.

3. Nội dung và mức hỗ trợ

a) Hỗ trợ kinh phí vận ñộng, tuyên truyền, triển khai tổ chức thực hiện:

Ngân sách tỉnh hỗ trợ công tác chỉ ñạo của Ban Chỉ ñạo xây dựng nông thôn

20 CÔNG BÁO/Số 17+18/Ngày 22-7-2013

mới huyện, Ban Chỉ ñạo dồn ñiền ñổi thửa thành phố; hỗ trợ Ban Quản lý cấp xã,
Hợp tác xã Dịch vụ nông nghiệp hoặc Ban Phát triển thôn ñể thực hiện công tác tuyên
truyền, triển khai tổ chức thực hiện công tác “dồn ñiền ñổi thửa”, chỉnh trang ñồng
ruộng, cụ thể như sau:

- Hỗ trợ công tác chỉ ñạo của Ban Chỉ ñạo xây dựng nông thôn mới huyện, Ban
Chỉ ñạo dồn ñiền ñổi thửa thành phố: 0,1 triệu ñồng/ha diện tích ñã thực hiện “dồn
ñiền ñổi thửa”.

- Hỗ trợ Ban Quản lý cấp xã: 05 triệu ñồng/thôn thực hiện “dồn ñiền ñổi thửa”.

- Hỗ trợ Hợp tác xã Dịch vụ nông nghiệp hoặc Ban Phát triển thôn theo các
mức diện tích sau:

+ Từ 10 ha ñến 30 ha: 10 triệu ñồng/thôn;

+ Trên 30 ha ñến 50 ha: 15 triệu ñồng/thôn;

+ Trên 50 ha ñến 100 ha: 20 triệu ñồng/thôn;

+ Trên 100 ha: 25 triệu ñồng/thôn.

b) Hỗ trợ cấp ñổi, cấp mới Giấy Chứng nhận quyền sử dụng ñất:

Ngân sách tỉnh hỗ trợ toàn bộ kinh phí cho công tác ño ñạc, chỉnh lý biến ñộng
hồ sơ ñịa chính và cấp ñổi, cấp mới Giấy Chứng nhận quyền sử dụng ñất sau khi thực
hiện “dồn ñiền ñổi thửa”. Mức hỗ trợ áp dụng theo quy ñịnh hiện hành của nhà nước.

c) Hỗ trợ kinh phí thực hiện việc chỉnh trang ñồng ruộng:

Ngân sách tỉnh hỗ trợ: 07 triệu ñồng/ha ñối với ñất trồng lúa; 05 triệu ñồng/ha
ñối với ñất trồng các loại cây trồng cạn.

Kinh phí chỉnh trang ñồng ruộng ñược hỗ trợ trực tiếp cho Ban Quản lý  cấp xã
ñể thanh toán cho công tác chỉnh trang ñồng ruộng. Những ñịa bàn có ñiều kiện chỉnh
trang bằng cơ giới thì Ban Quản lý cấp xã tổ chức lấy ý kiến của nhân dân vùng
ruộng cần chỉnh trang ñể thống nhất phương án thực hiện.

d) Hỗ trợ cơ giới hóa nông nghiệp:

- ðối tượng ñược hỗ trợ do Uỷ ban nhân dân cấp xã chọn: Giao cho Hợp tác xã
Dịch vụ nông nghiệp hoặc Tổ hợp tác hoặc nhóm hộ (ñối với nơi không có Hợp tác
xã Dịch vụ nông nghiệp) ñể thực hiện. Hợp tác xã Dịch vụ nông nghiệp, Tổ hợp tác
hoặc nhóm hộ sản xuất phải có Bản cam kết với Uỷ ban nhân dân cấp xã mua máy ñể
trực tiếp sản xuất.

- Mức hỗ trợ: Ngoài việc tiếp nhận các chương trình cơ giới hóa nông nghiệp
thông qua các cơ quan, tổ chức của Nhà nước, ngân sách tỉnh hỗ trợ cho mỗi xã, thị
trấn ñủ ñiều kiện hỗ trợ cơ giới hóa nông nghiệp mua 01 máy làm ñất hạng trung (có
dàn cày 03 lưỡi) với mức hỗ trợ tiền mua máy là 35% (không quá 90 triệu ñồng), 01
máy gặt ñập liên hợp với mức hỗ trợ tiền mua máy là 35% (không quá 200 triệu
ñồng).

CÔNG BÁO/Số 17+18/Ngày 22-7-2013 21

ñ) Hỗ trợ di dời mồ mả, các công trình khác (ñủ ñiều kiện theo quy ñịnh của
pháp luật về bồi thường, hỗ trợ, tái ñịnh cư khi nhà nước thu hồi ñất), khi dồn ñiền
ñổi thửa, chỉnh trang ñồng ruộng: Ngân sách huyện, thành phố hỗ trợ theo quy ñịnh
hiện hành.

e) Hỗ trợ lúa giống: ðối với diện tích ñất trồng lúa ñã thực hiện “dồn ñiền ñổi
thửa”, ngân sách tỉnh hỗ trợ cho nông dân là 90 kg lúa giống/ha cho vụ sản xuất ñầu
tiên.

ðiều 2. Uỷ ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này; ñịnh
kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện cho Hội ñồng nhân dân tỉnh.

ðiều 3. Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội ñồng nhân dân tỉnh
và ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày, kể từ ngày thông qua.

Nghị quyết này ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi khóa XI thông qua
ngày 04 tháng 7 năm 2013, tại kỳ họp thứ 9./.

  CHỦ TỊCH

Phạm Minh Toản